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 مقدمه مترجمان
ستانده و نهادهای آماری و پژوهشی در -اقتصاد داده تحلیلگراندر هفت دهه گذشته 

اند )بانوئی  ستانده معرفی نموده-واژه، اصطلاح و یا عبارت در حیطه داده 46جهان، حداقل 

ها، اصطلاحات و یا عبارات، حداقل هفت نکته اساسی را در  (. این واژه1399و همکاران، 

را هم   ین تحولات کاربردهای آنزمینه تغییرات نظام آماری حسابداری بخشی و همچن

و  1392کنند )بانوئی،  کنندگان جداول و هم برای کاربران جداول آشکار می برای تدوین

 (.1394بانوئی و همکاران، 

ستانده به عنوان نظام آماری حسابداری -در حال تحول بودن جدول داده -یک

و همچنین در های ملی  های سیستم حساب در گزارش خوبی بهبخشی. این نکته 

و  1999، 1963های  ستانده سال-های مکمل کتاب راهنمای تدوین جدول داده گزارش

 1گردد. همان سازمان نمایان می 2616

ستانده متناسب با تغییرات اقتصادی در چهار -پذیری تحلیل اقتصاد داده انعطاف -دو

 ای و بنگاهی. کشوری، ملی، منطقه لایه بین

پشتوانه نظری اقتصاد کلاسیکی و اخیراً آشتی آن با اقتصاد برخورداری از  -سه

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

کمیسیون آماری اتحادیه اروپا )یا  2666کتاب راهنمای تأثیرگذار تدوین جداول عرضه و مصرف سال . علاوه بر آن 1

یورواستات( و کتاب راهنمای تدوین جداول عرضه و مصرف سازمان ملل متحد برای کشورهای آفریقا و همچنین 

، اهمیت نظام آماری 2663و  1993زیستی سال  های اقتصادی و محیط سازی حساب های راهنمای یکپارچه گزارش

 (2666؛ یورواستات، 2616و  2613، 1993کنند. )سازمان ملل متحد،  حسابداری بخشی و تحولات آن را نمایان می



 ها میو تعم ها انیستانده: بن-داده لیتحل   420

 (.26112؛ کورز، 26161را،  نئوکلاسیکی )تن

گیری متعارف پولی  گیری مبادلات اقتصادی از واحد اندازه تحول در اندازه -چهار

گیری غیرمتعارف فیزیکی )تن( و زمان در  )ارزشی( متداول در قرن بیستم به واحد اندازه

زیست و منابع طبیعی )بانوئی و  های اقتصادی با محیط مل منطقی بین فعالیتجهت تعا

 (.2666؛ یورواستات، 2616؛ سازمان ملل متحد، 1396همکاران، 

های  های آماری متداول نسل اول در قرن بیستم به پایه گذار و تحول از پایه -پنج

الملل به  دید تجارت بینهای ج آماری نسل دوم در قرن بیست و یکم ناشی از ظهور نظریه

الملل معطوف به  های سنتی تجارت بین در مقابل نظریه« تجارت در کارکردها»شکل 

؛ پاتیونرو و اتیکورالا، 2621؛ مهاجری و بانوئی، 2626)بانک جهانی، « تجارت در کالاها»

26213.) 

یک ستانده دو بار مورد گزند ایدئولوژ-در ادوار مختلف هر چند اقتصاد داده -شش

قرن بیست و یکم  ویژه بهشرق و غرب قرار گرفت، با این وجود اهمیت آن در قرن بیستم و 

های اقتصادی،  های آماری منسجم و یکپارچه و هم کاربرد آن در زمینه هم به لحاظ پایه

از معیار  گذارشناختی، اقتصاد سوانح و اخیراً هم  زیستی، ردپای بوم اجتماعی، انرژی، محیط

های ارزش، مزیت نسبی و  افزوده در تجارت در سنجش زنجیره ارزشستانده به معیار 

 (.2626؛ بانک جهانی، 26644، 1999کند )پولنسکی،  پذیری کشورها نمایان می رقابت

واژه،  46تر و کمتر شناخته بین اقتصاددانان متعارف آن است که از  از همه مهم -هفت

مستقیم و غیرمستقیم  طور بهدرصد(  54واژه ) 36عبارت و اصطلاحات مذکور، حدود 

مند کردن آمار و  دلالت بر نظام آماری حسابداری بخشی دارد که هدف اصلی آن، نظام

زیست و منابع طبیعی با واحدهای آماری متفاوت در  اطلاعات اقتصادی، انرژی، محیط

ه همانند سایر ماند درصد باقی 35های اقتصادی است.  سازی قلمرو فعالیت جهت همگن

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
1. ten Raa (2017) 

2. Kurz (2011) 

3 Patunru and Athukorala (2021) 

4 Polenske (1999, 2004) 
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 ستانده مرتبط است.-های داده الگوهای متداول اقتصادی، یک تکنیک، روش و یا مدل

رونالد میلر، آخرین بازمانده از پروژه تحقیقات اقتصادی هاروارد، شاگرد والتر ایزارد 

ای( و استاد بازنشسته دانشگاه پنسیلوانیا با  گذار اقتصاد فضا و علم اقتصاد منطقه )بنیان

المللی را تحت عنوان  کاری شاگردش، نخستین کتاب جامع و تأثیرگذار در محافل بینهم

میلادی منتشر نمود. این کتاب با  1966در سال « ها ها و بسط ستانده: شالوده-تحلیل داده»

تجدید  2622و  2669های  گنجاندن موضوعات جدید تاکنون دو بار به ترتیب در سال

کتاب که در ژانویه سال جاری میلادی منتشر گردید چاپ شده است. چاپ سوم این 

های نظری و نحوه  های آماری متنوع همراه با پایه مشتمل بر پانزده فصل به علاوه پایه

 کند.  ها به صورت برخط برای خوانندگان ارائه می کاربست آن

که قلمرو  طوری ستانده است به-مطالب کتاب حاضر در مرزهای دانش اقتصاد داده

های عددی  ستانده را چه به لحاظ نظری و چه به لحاظ کاربردی با مثال-توسعه اقتصاد داده

و در مواقعی با آمارهای واقعی بعضی از کشورها هم برای کاربران و هم برای 

های مختلف  علاوه ضمیمه کند. متن اصلی کتاب حاضر به کنندگان جدول ترسیم می تدوین

توانسته است هفت نکته مورد اشاره را پوشش  خوبی بهها  خطهایی در قالب بر در کنار متن

. نخستین هدف، معرفی کند دنبال میدهد. بنابراین مطالب کتاب دو هدف کلی را 

ها برای محافل دانشگاهی، نهادهای پژوهشی،  های نظری و نحوه کاربست آن تحلیل

ای و بنگاهی است و  طقهکشوری، ملی، من در چهار لایه بین گذاران سیاستریزان و  برنامه

-سازی جداول داده هنگام دومین هدف مرتبط با نهادهایی است که مسئولیت تدوین و یا به

 ستانده و یا ماتریس حسابداری اجتماعی را بر عهده دارند.

فصل سازماندهی شده است.  16در راستای تحقق دو هدف کلی، کتاب حاضر در 

ستانده است، -ها و فروض چارچوب اولیه داده یهفصل اول، به طرح کلی که مشتمل بر نظر

یافته طی شش دهه گذشته  یابد و پس از آن، به بسیاری از موارد تعمیم اختصاص می

ستانده، نحوه توسعه روابط -پردازد. در فصل دوم، ضمن معرفی چارچوب مفهومی داده می

کلیدی مرتبط با مدل شود. همچنین مفروضات  بخشی تبیین می ای در قالب مبادلات بین پایه
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های فروض مدل مذکور به موازات با تفسیر اقتصادی تشریح  ای لئونتیف و دلالت پایه

 گردد. می

های  های آن به شکل مدل بررسی زوایای مختلف اقتصاد فضا و تجزیه و تحلیل

ها  و محاسن و معایب آن« چند کشوری»و « ای چند منطقه»، «ای منطقه بین»، «ای منطقه تک»

ستانده با استفاده -گردند. فصل چهارم پیرامون تدوین جدول داده فصل سوم تشریح می در

های ملی سازمان ملل متحد و آخرین دستورالعمل  از آخرین دستورالعمل استاندارد حساب

شود. یکی از ملاحظات  کتاب راهنمای تدوین جداول عرضه و مصرف سازماندهی می

همیت جداول عرضه و مصرف و همچنین واردات اساسی فصل مذکور توجه به نقش و ا

 ای است. رقابتی و غیررقابتی در سطوح ملی و منطقه

تری از کارکرد اقتصادی  بینانه هر چند ظهور جداول عرضه و مصرف، تصویر واقع

دهد، با این حال تبدیل این جداول به جداول  نسبت به جدول متقارن سنتی به دست می

کنندگان و کاربران جداول قرار داده است.  روی تدوین را پیش ای متقارن، مشکلات عدیده

محور اصلی فصل پنجم، بررسی زوایای فنی این مشکلات در ارتباط با محاسبه جداول با 

 اسب فروض مذکور است.و انتخاب من 2بخش-1فروض مختلف تکنولوژی کالا

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

اند. وجه افتراق این دو در ادبیات  ترجمه شده« کالا»هر دو به عنوان  Goodو  Commodity. در این کتاب، 1

گیرد  صورت می  Commodity Classificationبندی کالایی با اصطلاح  ستانده آن است که طبقه-اقتصاد داده

رجمه ت« محصول»نیز به عنوان  Productشود. همچنین در این کتاب،  بندی استفاده نمی ، واژه طبقهGoodو برای 

شود. همچنین  واحد آماری محسوب می Commodityاست و  Commodityشده است که شامل چندین 

ستانده متقارن با استفاده از جداول عرضه و مصرف، معادل انگلیسی -شود که در محاسبه جداول داده خاطرنشان می

عنوان تکنولوژی ، تحت SNA 1993است که البته بعد از  Commodity Technologyتکنولوژی کالا، 

های  شود. در متن اصلی کتاب به صورت متداخل از واژه مطرح می Product Technologyمحصول، 

Commodity  وGood اند. استفاده شده 

اند. البته ترجمه فارسی واژه  ترجمه شده« بخش»هر دو به عنوان  Sectorو  Industryهای  . در این کتاب، واژه2

Industry ،«های صنعتی هستند که این  ممکن است این ذهنیت را به خواننده بدهد که مراد، بخش است و» صنعت

اند. لازم به ذکر  برداشت، هر دو به عنوان بخش ترجمه شده باشد. برای جلوگیری از این سوء برداشت، نادرست می

یا فعالیت نیز وجود دارد که ماهیتاً با بخش، متفاوت است و این واژه،   Activityاست که واژه دیگری تحت عنوان 

 ادامه 
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مسئله مقدار  ها با محور گش و نسبت آن الگوی تقاضامحور لئونتیف و الگوی عرضه

ستانده بوده است. به عنوان -اقتصاد داده تحلیلگرانهای  و ارزش، همواره یکی از دغدغه

تداخلی در هر دو  طور بهرا « ارزش»و « مقدار»های  نمونه، گروهی از پژوهشگران واژه

کردند تا اینکه در اواخر قرن بیستم، یکی از پژوهشگران موفق  گروه از الگوها استفاده می

ها و ارائه  این نقیصه را برطرف نماید. محور اصلی فصل هفتم بررسی این نقیصه شد

های  دار در مدل های اهمیت های کلیدی و یا بخش تر بخش رویکردهایی در شناسایی دقیق

 ستانده و معیارهای جایگزین اهمیت ضرایب است.-داده

ریزی  سیاستگذاری و برنامه آثارهای  ستانده اساساً در تحلیل-الگوهای داده

های بلندمدت لازم است که از الگوی تجزیه و  شود. برای تحلیل مدت استفاده می کوتاه

( استفاده گردد. توجه فصل هشتم، معرفی مفاهیم اساسی این الگو SDAتحلیل ساختاری )

ستانده و همچنین تعمیم مفهوم تجزیه ضرایب است که در فصل -در چارچوب الگوی داده

ششم معرفی شده بود و تعمیم بیشتر آن در فصل یازدهم در تجزیه و تحلیل ضرایب 

 ساختاری در ماتریس حسابداری اجتماعی مورد بررسی قرار گرفته است.

آوری آمارها و اطلاعات برای تدوین جداول آماری در کشورهای مختلف  جمع

سبه شده، قدیمی و منسوخ ترتیب جداول آماری محا بر است و بدین جهان، پرهزینه و زمان

رو پژوهشگران، اقبال چندانی به کاربست این نوع جداول ندارند. محور  هستند. از این

های  اصلی فصل نهم، بررسی ابعاد مختلف این موضوع و معرفی مبانی نظری روش

( و RASهای غیرآماری مانند روش تعدیل دو نسبتی )یا روش  غیرپیمایشی و یا روش

 روزرسانی جداول است. های ترکیبی در به مدل برخی از انواع

را برای پیمایشی  های برآورد غیرپیمایشی و شبه فصل دهم، طیف وسیعی از روش

ها  کارگیری این روش به  گیرد. دامنه ستانده در بر می-روزرسانی جداول داده محاسبه و یا به

                                                                                                                                        
ها به صورت  سازد که شامل تولید چندین محصول است. در متن اصلی کتاب این واژه فرایند تولید را منعکس می

 اند. تداخلی استفاده شده
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د. مطالب فصول پیشین بر یاب کشوری پایان می ای و بین از سطح ملی آغاز و با سطح منطقه

این فرض استوار است که کل جمعیت در ناحیه تقاضای نهایی و جمعیت فعال در ناحیه 

ستانده قرار دارند. بنابراین، -زا بوده و خارج از سیستم داده افزوده، متغیرهای برون ارزش

ال ناتوان این نوع الگوها در تحلیل ابعاد اجتماعی مانند انواع توزیع درآمد، فقر و اشتغ

یافته  ( که تعمیمSAMرفت از این نارسایی، ماتریس حسابداری اجتماعی ) هستند. در برون

ستانده است به تفصیل در فصل یازدهم تشریح -های ملی و جدول داده نظام حساب

 گردد. می

پردازد که در فصول پیشین مورد غفلت قرار گرفته  فصل دوازدهم به موضوعی می

های  ستانده به تجزیه و تحلیل مصرف انرژی در فعالیت-ارچوب دادهبود و آن، پیوند چ

های اصلی این فصل، مسئله  مختلف اقتصادی و مصرف خانوارها بود. یکی از خصیصه

ستانده -منظور کردن واحدهای فیزیکی و ارزشی مصرف انرژی در توسعه و تحلیل داده

ستانده به مسائل -رچوب دادهانرژی است. کانون توجه فصل سیزدهم، گسترش و تعمیم چا

زیستی و نحوه پیوند این چارچوب با اکوسیستم است. این پیوند بستر  آلودگی و محیط

ستانده در ارتباط با ارزیابی چرخه عمر -های جدید داده ای از تحلیل یافته گسترش

ر کند که در این فصل مورد توجه قرا شناختی را فراهم می زیستی و ایجاد ردپای بوم محیط

 گیرد. می

شناختی و  کند که به لحاظ روش فصل چهاردهم، روی دو محور مهم تأکید می

کاربردی با فصول پیشین متفاوت است. نخست، در تمامی الگوهای بحث شده در فصول 

های اقتصادی، بدون هیچ محدودیتی با یکدیگر  پیشین، فرض بر آن است که تمامی فعالیت

های ترکیبی، این فرض کنار گذاشته شده و همچنین  رفی مدلاند. حال آنکه با مع در تعامل

هایی که در شرایط  زا و تمایز بین فعالیت و یا فعالیت زا و برون امکان لحاظ متغیرهای درون

شود. دوم، تمامی  اند، فراهم می هایی که در شرایط متعارف محدودیت قرار دارند با فعالیت

زا بوده و  که سرمایه برون نداین فرض مبتنی بودالگوهایی بحث شده در فصول پیشین بر 

های تولیدی است. بنابراین، فصل چهاردهم به منظور رفع این نقیصه،  فاقد ایجاد ظرفیت
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که در آن، سرمایه کند  را معرفی میستانده -های فنی و کاربردی الگوی پویای داده جنبه

 شود. زا در نظر گرفته می درون

ستانده -های داده های جدید در تحلیل خلاصه به برخی از تعمیم طور بهفصل پانزدهم 

توان به  ها می پذیر نبود. از جمله آن ها در فصول پیشین امکان پردازد که گنجاندن آن می

های اثرات بلایای طبیعی و سوانح،  وری کل عوامل تولید، مدل گیری بهره مسئله اندازه

های جایگزین و پیوند  اتی، حسابداری فناوریستانده در شرایط غیرعملی-های داده مدل

 های اقتصادسنجی اشاره نمود. های تعادل عمومی قابل محاسبه و مدل ها با مدل آن

کنندگان و کاربران  مرور کلی مطالب این کتاب یک پرسش محوری را برای تدوین

توان  هایی می چه درس»کند و آن، این است که  جدول در ایران به ذهن متبادر می

 گردد: واکاوی زوایای مختلف پرسش مذکور در شرح چند نکته زیر آشکار می« آموخت؟

و همچنین در راستای سازماندهی  با توجه به هفت نکته کلی مذکور -نکته اول

ستانده متعارف حاوی سه مؤلفه کلی است. نخست -، هر جدول دادهمطالب کتاب حاضر

های  ت و در سطح کلان اقتصادی با حسابکه یک نظام آماری حسابداری بخشی اس آن

کننده  کننده و در صورت لزوم تعدیل ملی سازگاری و هماهنگی کامل دارد. دوم، کنترل

GDP  ،هر کشور حداقل در هر پنج سال یکبار است و سوم، همانند سایر الگوهای اقتصادی

انرژی، های اقتصادی، اجتماعی،  روش، تکنیک و یا الگویی است که در زمینه

گیرد. اولین نکته حائز اهمیت در  مورد استفاده قرار می ، اقتصاد سوانح و ...زیستی محیط

شود  در منابع و مأخذ استنتاج می ویژه بهلای مطالب کتاب و  خصوص سه مؤلفه که از لابه

های اول و دوم نیاز به نهادسازی، نهادینه شدن و همکاری تنگاتنگ و  آن است که به مؤلفه

کنندگان و کاربران جدول دارند، حال آنکه مؤلفه سوم اساساً به عهده  مر بین تدوینمست

نهادهای پژوهشی و محافل دانشگاهی است. نکته دوم اینکه تا چه حد، سه مؤلفه کلیدی 

-ستانده در ایران رعایت شده است، مستلزم بازبینی تجربه تاریخی تدوین داده-جدول داده

ردی و تحلیل آن در اقتصاد ایران است که به نظر مورد غفلت قرار های کارب ستانده، زمینه

 گرفته است.
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ستانده دارد. نخستین -ایران حدود شش دهه سابقه تدوین جدول داده -نکته دوم

های مختلف  مند کردن آمار و اطلاعات و هویت دادن به بخش تلاش در زمینه نظام

گردد. پس از سه سال،  برمی 1341اقتصادی در قالب نظام حسابداری بخشی به سال 

التأسیس  گردید. دفتر جدید 1344ها منجر به اولین جدول آماری تفصیلی در سال  تلاش

آماری در وزارت اقتصاد وقت، مسئول هدایت این جدول آماری بوده است )شاهین، بدون 

تاریخ(. گزارش این جدول به دلایل مختلف مانند فقدان متخصصین آماری و همچنین 

المللی به زبان انگلیسی  ستانده بین-اقتصاد داده تحلیلگرانشورت با کارشناسان آماری و م

روی  ای را پیش محتوای متن آن، نکات ارزنده ویژه بهتر به زمان تدوین و  است. نگاه عمیق

کنندگان و کاربران  دهد که پس از گذشت شش دهه کمتر مورد توجه تدوین ما قرار می

که جدول مذکور در شرایطی تدوین شد که  قرار گرفته است. نخست آنجداول در ایران 

ها، نظام حسابداری بخشی و  هنوز دستورالعمل جامع و یکپارچه در خصوص نظام حساب

ستانده و یا تدوین جداول -های تکمیلی راهنمای تدوین جدول داده همچنین گزارش

منتشر نشده بود. دوم، در المللی  عرضه و مصرف به شکل امروزی توسط نهادهای بین

دار تدوین جدول در ایران باشد. سوم،  شود که یک نهاد آماری، عهده تصریح می  گزارش

همکاری مستمر و تنگاتنگ بین متخصصین آماری با مراکز پژوهشی و پژوهشگران در 

های این گزارش ارزشمند است. به عنوان نمونه در  تدوین جدول از دیگر توصیه فرایند

نظرات و  تهیه جدول از نقطه فرایندگردد که در  تصریح می 1344جدول سال  گزارش

-اقتصاد داده تحلیلگرانهای ملی و  مشورت کارشناسان آماری، پژوهشگران نظام حساب

صفحه است و تقریباً  46ستانده سه قاره جهان استفاده شده است. سوم، گزارش حاوی 

ها  بیست و یکم را دارد. از جمله این شاکله های یک گزارش متعارف در قرن تمامی شاکله

ای(  ای، مصرفی و سرمایه از مبانی نظری، روش محاسبه تفکیک واردات )واسطه اند عبارت

و کاربردهای آن در ارتباط با مسئله خشکسالی و قحطی که در آن زمان بخش کشاورزی 

 ایران با آن مواجه شده بود.
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که توسط نهادها به  1فقط جداول رسمی اگر در طول شش دهه گذشته -نکته سوم

اند را ملاک ارزیابی تاریخی تجربه تدوین جدول  هنگام شده صورت آماری محاسبه و یا به

کنیم که تعداد جداول تدوین شده در ایران بیش از سایر  در ایران قرار دهیم، مشاهده می

دو نهاد مرکز  شمسی، 1366کشورهای جهان است. علت اصلی آن است که از اوایل دهه 

سال،  های نزدیک به هم و در مواقعی برای یک آمار ایران و بانک مرکزی ایران در سال

های مختلف  ها و محصولات و همچنین با روش های مختلف فعالیت بندی جداول را با طبقه

تاکنون هفت جدول به ترتیب  1366کنند. بانک مرکزی از دهه  برای یک اقتصاد تهیه می

و مرکز آمار نیز هفت جدول به  1396و  1369، 1366، 1356، 1362، 1346ی ها در سال

)آماری( و  1396شده(،  هنگام )به 1396، 1366، 1366، 1356، 1363های  ترتیب در سال

رغم این عقبه تاریخی، تهیه نظام آماری  اند. علی را تهیه و در دسترس عموم قرار داده 1396

های محاسبه و  روشنهادسازی، نهادینه شدن حسابداری بخشی هنوز با مسائل 

کنندگان و کاربران  مابین تدوین و همکاری تنگاتنگ و مستمر فیهای متعارف  بندی طبقه

کتاب حاضر مشاهده محتوای است که با بررسی  جداول مواجهه است. این در حالی

سئول تهیه گردد که قبل از جنگ جهانی دوم لئونتیف با همکاری دفتر آمار اشتغال م می

با  زمان هم، 1946میلادی بوده است و پس از جنگ جهانی دوم در سال  1946جدول 

نزدیک شدن جنگ و با وقفه کوتاه، دفتر تحلیل اقتصادی آمریکا بار دیگر محاسبه جدول 

منتشر کرد. از آن  1954را در سال  1966را در دستور کار خود قرار داد و جدول سال 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

شوند و  هنگام می ت آماری تدوین و یا به. در اینجا مراد از جداول رسمی، جداولی هستند که توسط نهادها به صور1

های ملی نیز هستند. بنابراین در چارچوب این معیار فقط جداول مراکز آمار ایران  دار محاسبه حساب در کنار آن عهده

و بانک مرکزی ایران مدنظر خواهد بود. سایر نهادها مانند وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه 

سازمان برنامه و بودجه فعلی، وزارت جهاد اقتصادی، وزارت نیرو، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، مرکز  پیشین،

ریزی کشور، مجمع تشخیص مصلحت نظام، وزارت راه و ترابری،  های مجلس، سازمان مدیریت و برنامه پژوهش

شده و یا ماتریس  هنگام جداول به کمیته امداد امام خمینی و صندوق بازنشستگی کشوری که در ادوار مختلف

گیرند )بانوئی،  اند، در گروه جداول غیررسمی قرار می حسابداری اجتماعی را مبنای سیاستگذاری خود قرار داده

1461.) 
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میلادی نهاد مذکور  2666داول در هر پنج سال یکبار و از سال زمان به بعد، تهیه ج

محاسبه جدول سالانه را در دستور کار خود قرار داد و تاکنون نیز ادامه دارد. به لحاظ 

بندی و روش محاسبه جداول مذکور قابل مقایسه بوده و امکان محاسبه جداول به  طبقه

 (.26641نگ و گو، کند )پلانتی قیمت ثابت را به آسانی فراهم می

های  اقتصاد ایران از یک طرف، یک اقتصاد منابع محور متکی به فعالیت -نکته چهارم

ترتیب در  بالادستی است و از طرف دیگر دارای الگوی تجاری نامتقارن است و بدین

افزوده داخلی در صادرات  که سهم ارزش یطور بههای آغازین تولید قرار دارد  زنجیره

گرایی عمودی بسیار اندک است. جداول رسمی ایران به دلایل  و تخصصناخالص بالا 

توانند مبنای تحلیل این مسئله قرار گیرند. نقطه  ( نمی1344مختلف )البته به جز جدول سال 

ستانده داخلی است. -شروع عزیمت این مسئله تفکیک واردات و محاسبه جدول داده

پردازد بلکه  عملی محاسبه این مسئله می رایندفمطالب کتاب حاضر نه فقط به مبانی نظری و 

 کند. همچنین ابعاد این مسئله را به چندکشوری نیز معرفی می

 اصغر بانوئی پریسا مهاجری و علی

 اعضای هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی

 1041آبان 
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